
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 21.08.2023г. № 491  

Об утверждении Порядка выявления, пере-
мещения, временного хранения брошен-
ных, разукомплектованных транспортных 
средств на территории муниципального об-
разования город Усть-Илимск 

В соответствии Федеральным законом от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности до-

рожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Правила-

ми благоустройства территории муниципального образования город Усть-Илимск, утвер-

жденными решением Городской Думы города Усть-Илимска от 17.10.2012г. № 45/310, стать-

ями 34, 39, 43 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, – 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок выявления, перемещения, временного хранения брошенных, 

разукомплектованных транспортных средств на территории муниципального образования 

город Усть-Илимск согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Илимск официальный», 

разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на офи-

циальном сайте Администрации города Усть-Илимска. 

 

 

 

Мэр города                                                                                                                 А.И. Щекина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 
Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации горо-

да Усть-Илимска от 21.08.2023г.№ 491 

 

Порядок выявления, перемещения, временного хранения брошенных, разуком-

плектованных транспортных средств на территории муниципального образования го-

род Усть-Илимск 

 

Раздел I 

Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок выявления, перемещения, временного хранения брошенных, 

разукомплектованных транспортных средств на территории муниципального образования 

город Усть-Илимск (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом    

от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом    

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Правилами благоустройства территории муниципального образо-

вания город Усть-Илимск, утвержденными решением Городской Думы города Усть-Илимска 

от 17.10.2012г. № 45/310. 

2. Настоящий Порядок определяет порядок выявления брошенных, разукомплекто-

ванных транспортных средств (далее – БРТС), мешающих проезду автомобилей, проходу 

пешеходов, уборке территории, проезду уборочной и специальной техники, мусороубороч-

ных машин к подъездам и мусорным контейнерам, а также нарушающих архитектурный об-

лик муниципального образования город Усть-Илимск, его благоустройство и озеленение, а 

также порядок выявления собственников (владельцев) БРТС, перемещения и временное хра-

нение БРТС. 

3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и термины: 

1) транспортное средство – устройство, предназначенное для перевозки по дорогам 

людей, грузов или оборудования, установленного на нем; 

2) брошенным транспортным средством признается транспортное средство, брошен-

ное собственником (владельцем), или иным образом, оставленное им с целью отказа от права 

собственности на транспортное средство, имеющее видимые неисправности и признаки не-

используемого; 

3) разукомплектованным транспортным средством признается транспортное средство, 

у которого отсутствует один из следующих конструктивных элементов: предусмотренная 

конструкцией крыша, капот, крышка багажника, колесо, дверь, крыло, лобовое, заднее, боко-

вое стекло, шасси или привод; 

4) собственником (владельцем) транспортного средства признается лицо, владеющее 

транспортным средством на праве собственности (владения) или на ином законном основа-

нии, право собственности (владения) которого подтверждено соответствующей записью в 

паспорте транспортного средства; 

5) под перемещением БРТС понимается их транспортировка на территорию, предна-

значенную для временного хранения. 

4. Комиссионное обследование БРТС осуществляется Комиссией по вопросам органи-

зации выявления, перемещения, временного хранения брошенных, разукомплектованных 

транспортных средств на территории муниципального образования город Усть-Илимск     

(далее – Комиссия), состав которой утверждается постановлением Администрации города    

Усть-Илимска.  

5. Организационно-техническое сопровождение деятельности Комиссии обеспечивает 

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города                 

Усть-Илимска. 



 3 

6. Расходы по выявлению, перемещению и временному хранению БРТС, осуществля-

ются за счет средств собственника (владельца) БРТС. 

7. Настоящий Порядок не распространяется на правоотношения, связанные с задер-

жанием транспортных средств и запрещением эксплуатации транспортных средств. 

 

Раздел II 

Выявление БРТС  

 

8. Выявлению подлежат транспортные средства, расположенные на территории муни-

ципального образования город Усть-Илимск и имеющие следующие признаки БРТС: 

находящиеся в аварийном или разукомплектованным состоянии, включая сгоревшие; 

являющиеся очагом свалки и мусора; 

загромождающие проезды, дворы, либо создающие помехи дорожному движению, 

мешающие проходу пешеходов, уборке территории, работе уборочной и специальной техни-

ки, мусороуборочных машин либо расположенные на газонах, детских площадках, в непо-

средственной близости от жилых домов, гостевых карманах, на контейнерных и бункерных 

площадках, на городских коммуникациях, при этом длительное время находящиеся в недви-

жимом состоянии;  

нарушающие архитектурный облик муниципального образования город Усть-Илимск, 

его благоустройство и озеленение. 

9. Основаниями для организации выявления БРТС являются: 

обнаружение в ходе рейдовых мероприятий транспортных средств, имеющих призна-

ки БРТС; 

сведения, поступившие в Администрацию города Усть-Илимска от органов государ-

ственного пожарного надзора, правоохранительных органов; 

заявления физических и (или) юридических лиц, эксплуатационных, коммунальных и 

дорожных служб. 

10. После обнаружения БРТС, получения сведений, заявлений, указанных в пункте 9 

настоящего Порядка, Комиссия в течение 5 (пяти) рабочих дней осуществляет комиссионное 

обследование БРТС и составляет акт обследования транспортного средства (далее – акт об-

следования), согласно приложению № 1 настоящего Порядка, который подписывается пред-

седателем, секретарем и членами Комиссии. 

11. При обследовании БРТС в процессе внешнего осмотра Комиссия производит обя-

зательную фотосъемку БРТС. Фотографии прилагаются к акту обследования. 

 

Раздел III 

Выявление владельцев БРТС  

 

12. После проведения комиссионного обследования и подтверждения факта нахожде-

ния на территории муниципального образования город Усть-Илимск транспортных средств, 

имеющих признаки БРТС Комиссией принимаются меры к их идентификации, установлению 

регистрации транспортного средства, его собственников (владельцев), места проживания 

собственников (владельцев). 

13. В течение 3 (трех) рабочих дней после составления акта обследования Комитет по 

управлению муниципальным имуществом Администрации города Усть-Илимска: 

размещает на БРТС извещение, составленное по форме Приложения № 2 к настояще-

му Порядку, о необходимости перемещения транспортного средства собственником (вла-

дельцем) в место, позволяющее хранить его без создания помех дорожному движению, дви-

жению специализированного и иного транспорта, без нарушения архитектурного облика го-

рода Усть-Илимска и препятствия его благоустройству и озеленению (далее – место хране-

ния); 

размещает информацию о транспортном средстве (фотографии с указанием государ-

ственного регистрационного номера транспортного средства, при наличии) с требованием 



 4 

осуществить собственником (владельцем) перемещение транспортного средства в место хра-

нения на официальном сайте Администрации города Усть-Илимска, официальных аккаунтах 

в социальных сетях; 

направляет в ГИБДД МО МВД России «Усть-Илимский» запрос о предоставлении 

сведений о собственнике (владельце) транспортного средства. 

14. В течение 3 (трех) рабочих дней после получения от ГИБДД МО МВД России 

«Усть-Илимский» сведений о собственнике (владельце) БРТС Комитет по управлению му-

ниципальным имуществом Администрации города Усть-Илимска направляет по адресу ме-

ста жительства (регистрации) собственника (владельца) заказным письмом с уведомлением о 

вручении извещение, составленное по форме Приложения № 2 к настоящему Порядку, о 

необходимости в течение 10 суток со дня получения извещения своими силами и за свой 

счет эвакуировать БРТС (в случае прекращения его эксплуатации), произвести транспорти-

ровку (перемещение) БРТС в предназначенное место хранения. 

15. В течение 3 (трех) рабочих дней с даты, указанной в уведомлении о вручении за-

казного письма, Комиссия осуществляет повторное обследование БРТС для проверки факта 

его транспортировки (перемещения) в место хранения и составляет акт повторного обследо-

вания.  

16. В случае если транспортировка (перемещение) БРТС не была произведена в доб-

ровольном порядке, решение о перемещении БРТС в место временного хранения принимает-

ся главой Администрации города Усть-Илимска и оформляется постановлением Админи-

страции города Усть-Илимска, с учетом рекомендаций Комиссии. 

17. Рекомендации Комиссии оформляются протоколом, который подписывается пред-

седателем, секретарем и членами Комиссии с приложением к нему схем местоположения 

БРТС, документов, являющихся основаниями постановки БРТС на учет в качестве брошен-

ного (при наличии), документов, полученных в ходе проведения мероприятий по установле-

нию собственника (владельца), документацию, предусмотренную пунктом 13 настоящего 

Порядка, а также фотоматериалы.  

 

Раздел IV 

Перемещение БРТС 

 

18. В истечение 10 дней после принятия решения о перемещении БРТС в место вре-

менного хранения, БРТС подлежит перемещению, организацией, осуществляющей переме-

щение и временное хранение БРТС, на основании акта приема-передачи транспортного сред-

ства в место временного хранения, составленного по форме согласно Приложению № 3         

к настоящему Порядку, который подписывается председателем, секретарем и членами Ко-

миссии непосредственно перед погрузкой БРТС на эвакуатор и представителями организа-

ции, осуществляющей перемещение и временное хранение БРТС. 

19. Перемещение БРТС в место временного хранения осуществляется с обязательным 

участием представителя ГИБДД МО МВД России «Усть-Илимский». 

20. Организация, осуществляющая перемещение и временное хранение БРТС, несет 

ответственность за сохранность БРТС с момента подписания акта приема-передачи транс-

портного средства в место временного хранения до момента подписания акта приема-

передачи транспортного средства с места временного хранения. 

21. Информация о нахождении БРТС в месте временного хранения Администрацией 

города Усть-Илимска публикуется в средствах массовой информации и размещается на офи-

циальном сайте Администрации города Усть-Илимска, официальных аккаунтах в социаль-

ных сетях. 

22. БРТС возвращается собственнику (владельцу) на основании заявления при предъ-

явлении им правоустанавливающих документов на транспортное средство, при условии воз-

мещения стоимости расходов, связанных с его перемещением и хранением. 

23. Вывоз БРТС с места временного хранения осуществляется силами и средствами 

собственника (владельца).  



 5 

24. Выдача БРТС осуществляется по акту приема-передачи транспортного средства с 

места временного хранения, составленного по форме согласно Приложению № 4 к настоя-

щему Порядку, который подписывается представителем организации, осуществляющей пе-

ремещение и временное хранение БРТС, и собственником (владельцем) (представителем 

собственника/владельца) транспортного средства. 

25. В случае, если собственником (владельцем) БРТС не осуществлена оплата стоимо-

сти расходов, связанных с перемещением и хранением БРТС, взыскание таких расходов 

осуществляется организацией, осуществляющей перемещение и временное хранение БРТС, в 

судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

Управляющий делами                                                                                        Е.Ф. Супрунова 

 

 

                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 
Приложение № 1 

к Порядку выявления, перемещения, временно-

го хранения брошенных, разукомплектованных 

транспортных средств на территории муници-

пального образования город Усть-Илимск, 

утвержденному постановлением Администра-

ции города Усть-Илимска от 21.08.2023г. № 491 

 

Акт 

обследования транспортного средства 

_________________                                              _____________________ 

место составления  дата составления 

 

 

Комиссия по вопросам организации выявления, перемещения, временного хранения 

брошенных, разукомплектованных транспортных средств на территории муниципаль-

ного образования город Усть-Илимск составила настоящий акт о том, что в соответ-

ствии с Порядком выявления, перемещения, временного хранения брошенных, разу-

комплектованных транспортных средств на территории муниципального образования 

город Усть-Илимск проведен осмотр транспортного средства, находящего-

ся__________________________________________________ 

                                 место нахождения осматриваемого транспортного средства 

Осмотром установлено: 

___________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

Марка автомобиля, цвет 

_______________________________________________________________ 

Государственный регистрационный номер  (при наличии) 

_______________________________________________________________ 

 

Номер двигателя (при наличии) 

_______________________________________________________________ 

 

Номер кузова  (при наличии) 

 _______________________________________________________________ 

Иные  сведения: 

_______________________________________________________________ 

краткое описание состояния транспортного средства, имеющиеся  повреждения, ори-

ентировочное   время стоянки (если возможно определить) 

Сведения о собственнике (владельце) транспортного средства (если имеются):  

________________________________________________________________ 

Ф.И.О, место жительства 

 

Приложение: 

фотоматериалы 

 

Подписи: 

Председатель комиссии 

_________________________________________________________  

Секретарь комиссии 

_________________________________________________________                  

Члены комиссии:  

_____________________________ 

                       должность, Ф.И.О 



 7 

_____________________________ 

                       должность, Ф.И.О 

_____________________________ 

                       должность, Ф.И.О 

_____________________________ 

                       должность, Ф.И.О 

 

 

  



 8 
Приложение № 2 

к Порядку выявления, перемещения, временно-

го хранения брошенных, разукомплектованных 

транспортных средств на территории муници-

пального образования город Усть-Илимск, 

утвержденному постановлением Администра-

ции города Усть-Илимска от 21.08.2023г. № 491 

 

Собственнику (владельцу) 

___________________________________________________________________ 

                                                          Ф.И.О. полностью, если известны 

транспортного средства марки________________________________________ 

государственный регистрационный номер (при наличии)__________________ 

проживающему по адресу____________________________________________ 

                                                                           указывается полный адрес, если известен 

 

Извещение 

г. Усть-Илимск «___» ____________ 20_ г.  

 

Ввиду того, что принадлежащее Вам транспортное средство обнаружено с признаками 

брошенного, создает помехи дорожному движению, движению специального и иного 

транспорта, затрудняет уборку городской территории, дорожной сети и дворовых тер-

риторий, а также нарушает архитектурный облик города и препятствует его благо-

устройству и озеленению, в соответствии с Порядком выявления, перемещения, вре-

менного хранения брошенных, разукомплектованных транспортных средств на терри-

тории муниципального образования город Усть-Илимск, 

 

предупреждаем Вас: 

 

о необходимости произвести в течение 10 суток с момента получения настоящего из-

вещения транспортировку (перемещение) Вашего транспортного средства в место, 

предназначенное для его хранения. В случае невыполнения данного предупреждения 

транспортное средство в принудительном порядке будет помещено в место временно-

го хранения,  расположенное по адре-

су:___________________________________________ 

Телефон для справок:  _________ 

 

  ______________                  _____________                            ____________  

должность                            подпись                                    Ф.И.О. 



 9 
Приложение № 3 

к Порядку выявления, перемещения, временно-

го хранения брошенных, разукомплектованных 

транспортных средств на территории муници-

пального образования город Усть-Илимск, 

утвержденному постановлением Администра-

ции города Усть-Илимска от 21.08.2023г. № 491 

 

Акт 

приема-передачи транспортного средства в место временного хранения 

 

_____________________  ________________ 

                место составления                                                                                                           

дата составления 

 

Организация, осуществляющая перемещение и временное хранение БРТС, принял(а) в 

соответствии с Порядком выявления, перемещения, временного хранения брошенных, 

разукомплектованных транспортных средств на территории муниципального образо-

вания город Усть-Илимск, следующее транспортное средство: 

Марка автомобиля, цвет __________________________________________ 

 

Государственный регистрационный номер (при наличии) ______________ 

 

Номер двигателя (при наличии) ____________________________________ 

 

Номер кузова (при наличии) _______________________________________ 

 

Иные сведения ___________________________________________________ 

краткое описание состояния транспортного средства, имеющиеся  повреждения, ори-

ентировочное  время стоянки, если возможно определить, перечисление вещей в са-

лоне (багажнике) 

транспортного средства (при наличии) 

 

Сведения о собственнике (владельце) транспортного средства (если имеются): 

____________________________________________________________ 

                      Ф.И.О., место жительства 

 

Подписи: 

Председатель комиссии 

_________________________________________________________  

 Секретарь комиссии 

_________________________________________________________                  

Члены комиссии:  

_____________________________ 

                должность, Ф.И.О 

_____________________________ 

                       должность, Ф.И.О 

_____________________________ 

                       должность, Ф.И.О 

_____________________________ 

                       должность, Ф.И. 

Представитель организации 

 ______________________ 

                 должность, Ф.И.О  



 10 

 
Приложение № 4 

к Порядку выявления, перемещения, временно-

го хранения брошенных, разукомплектованных 

транспортных средств на территории муници-

пального образования город Усть-Илимск, 

утвержденному постановлением Администра-

ции города Усть-Илимска от 21.08.2023г. № 491 

 

Акт 

приема-передачи транспортного средства с места временного хранения 

 

_____________________  ________________ 

      место составления                                                                                                                       

дата составления 

 

Организация, осуществляющая перемещение и временное хранение БРТС, 

______________передал(а) собственнику (владельцу) (представителю собственни-

ка/владельца) транспортное средство_________________ в соответствии с Порядком 

выявления, перемещения, временного хранения брошенных, разукомплектованных 

транспортных средств на территории муниципального образования город Усть -

Илимск, следующее транспортное средство: 

 

Марка автомобиля, цвет ___________________________________________  

 

Государственный регистрационный номер (при наличии) 

_________________________________________________________________ 

 

Номер двигателя (при наличии) _____________________________________  

 

Номер кузова (при наличии) ________________________________________  

 

Иные сведения ___________________________________________________ 

краткое описание состояния транспортного средства, имеющиеся  повреждения, ори-

ентировочное  время стоянки, если возможно определить, перечисление вещей в са-

лоне (багажнике) 

транспортного средства (при наличии) 

 

 

                                                                                           

 

Представитель организации  __________  ____________ 

                                                        Ф.И.О.                         подпись 

 

Собственник (владелец) (представитель собственника/владельца)  

транспортного средства                                       

   __________ ___________ 

          Ф.И.О.                        подпись  

 

 

 


